מרצה: ד"ר מיכל הורוביץ

כתיבת מחברת כיתה: ירדן סמרי

כתיבת מחברת תרגול: קים חסון

פקולטה למשפטים
המכללה האקדמית נתניה

סילבוס

חוקי יסוד:

חוק יסוד: חופש העיסוק
חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו

חוקים:

חוק ההסכמים הקיבוציים, תשי"ז - 1957
חוק יישוב סכסוכי עבודה, תשי"ז - 1957
חוק בית-הדין לעבודה, תשכ"ט - 1969 (לרבות תיקון מס' 36 ו-37)
חוק חופשה שנתית, תשי"א - 1951 (לרבות תיקון מס' 10)
חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א - 1951 (לרבות תיקון מס' 12)
חוק הגנת השכר, תשי"ח - 1958 (לרבות תיקון מס' 24)
חוק הודעה לעובד (תנאי עבודה), התשס"ב - 2002 (לרבות תיקון מס' 2).
חוק פיצויי פיטורים, תשכ"ג - 1963 (לרבות תיקון מס' 23)
חוק הבוררות, תשכ"ח - 1968
חוק גיל פרישה שווה לעובדת ולעובד, תשמ"ז - 1987
חוק שכר מינימום, תשמ"ז - 1987 (לרבות תיקון מס' 4)
חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, תשמ"ח - 1988 (לרבות תיקון מס' 11)
חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, תשנ"ו - 1996 (לרבות תיקון מס' 1)
חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, תשנ"ו - 1996
חוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח - 1998 (לרבות תיקון מס' 4)
חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח - 1998 (לרבות תיקון מס' 6)
חוק עוולות מסחריות, תשנ"ט - 1999
חוק הודעה מוקדמת לפיטורים והתפטרות, תשס"א - 2001
חוק הודעה מוקדמת לעובד (תנאי עבודה), התשס"ב - 2002 (לרבות תיקון מס' 2)
חוק תנאי עבודה (הודעה לעובד), תשס"ב - 2002
חוק הגנה על עובדים בשעת חירום, תשס"ו - 2006
חוק דמי מחלה, תשל"ו - 1976
חוק לעידוד של שילוב וקידום של נשים בעבודה ושל התאמת מקומות עבודה לנשים, התשס"ח - 2008
חוק הזכות לעבודה בישיבה, התשס"ז - 2007
חוק הסדרת העיסוק במקצועות הבריאות, תשס"ח - 2008
חוק חג הסיגד, תשס"ח - 2008
חוק זכויות לאנשים עם מוגבלות המועסקים כמשתקמים (הוראת שעה), תשס"ז - 2007
חוק הגנה על עובדים (חשיפת עבירות ופגיעה בטוהר המידות או במינהל התקין, תשנ"ז - 1997 (לרבות תיקון מס' 2)
חוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), תשס"ו - 2005

תקנות:

תקנות בית-הדין לעבודה (פישור), תשנ"ג - 1993
תקנות עובדים זרים (פטורים למעסיקי מומחים זרים), תשס"ז-2007
תקנות שירות הביטחון הכללי (העסקה לתקופת ניסיון במשרות המיועדות להעסקה לפי כתב מינוי), תשס"ח-2008
תקנות שירות הביטחון הכללי (העסקה לפי כתב העסקה), תשס"ח-2008
תקנות עבודת נשים (מועדים וכללים לתשלומים לקופת גמל), תשס"ח-2008
תקנות בית הדין לעבודה (אגרות), תשס"ח-2008
תקנות העובדים הסוציאליים (סדרי הדין בדיון לפני ועדת המשמעת), תשס"ז-2007
תקנות יישוב סכסוכי עבודה (הודעות), תשל"א-1971
תקנות בית הדין לעבודה (קביעת סכום התביעה בדיון מהיר), תש"ן-1990 (לרבות תיקון תשס"ח).
תקנות שכר מינימום (מודעה בדבר עיקרי זכויות העובד לפי החוק), תשס"ה-2005
תקנות עובדים זרים איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים
תקנות למניעת הטרדה מינית (חובות מעסיק), תשנ"ח-1998

צווי הרחבה:

צו הרחבה בדבר הודעה מוקדמת לפיטורים
צו הרחבה בדבר תשלום דמי הבראה
צו הרחבה בדבר השתתפות המעסיק בהוצאות הבראה ונופש

שונות:

צו בית הדין לעבודה (הגדלת סכום התובענות שבסמכות הרשם), תשמ"ח-1988 (לרבות תיקון תשס"ח)
פקודת סימני מסחר [נוסח חדש], תשל"ב-1972 (לרבות תיקון מס' 6).
חוקת ההסתדרות
הצעת חוק יסוד: זכויות חברתיות הצ"ח 3068, התשס"ב, 214

ספרות נבחרת במשפט העבודה:

רות בן-ישראל, דיני עבודה בישראל (הוצאת האוניברסיטה הפתוחה, תשס"א, 2002)
רות בן-ישראל, השביתה, (סדן, תשמ"ז, 1987)
מנחם גולדברג, חופש העיסוק והגבלתו, (סדן, 1999)
יצחק לובוצקי, חוזה העבודה וזכויות העובד, (2008)
יצחק לובוצקי, סדר הדין בבית הדין לעבודה (2004)
יצחק לובוצקי, סיום יחסי עבודה (2007)
אדרינה קמפ עובדים זרים (2008)
שנתון משפט עבודה, כרכים א'- ז' (1990 - 1999)
שנתון העבודה, חברה ומשפט כרך ח-יא
ספר מנחם גולדברג, לקט מאמרים בדיני עבודה וביטחון סוציאלי (סדן 2001)

הגדרת עובד: משפט עבודה מגן על העובד השכיר ומעניק לו זכויות רבות המעצבות את חוזה העבודה שלו (גם אם אינו כתוב). לדוגמא: הבטחת שכר עבודה, חופשה שנתית, פיצויי פיטורין. הזכויות המגיעות לעובד לא חייבות להופיע בחוזה העבודה מאחר והרבה פעמים במקום העבודה אין חוזה העסקה. חוק הודעה לעובד ולמועמד לעבודה (תנאי עבודה והליכי מיון וקבלה לעבודה) התשס"ב-2002 קובע כי המעסיק מחויב ליצור לעובד, לא יאוחר מ-30 ימים מתחילת העבודה, הודעה בכתב שבה הוא אמור לפרט את תנאי העבודה של העובד: השכר, התפקיד, אורך יום עבודה, יום המנוחה השבועי וכו'. מעביד שלא מקים הוראה זו צפוי לקנס. החוק תוקן לאחרונה ונוסף בו סעיף 3א המתייחס למצב בו אדם מגיע לראיון עבודה - על המעסיק למסור לעובד הודעה על התקדמות תהליכי המיון אחת לחודשיים ועל אי קבלתו לעבודה.

ב. השאלה היא האם פאני בתור משתתפת חופשית השתכרה ב-8.3% לפחות יותר מעובד רגיל שמבצע את אותה עבודה. במקרה הנדון נאמר לנו כי פאני משתכרת ב-6000 ₪ לעומת חברתה שמתשכרת 5,000 ₪ ואז ניתן להסיק כי הסכום שמקבלת פאני גבוה ביותר מ-8.3% ולכן אין לשלם לפאני פיצויי פיטורים.

הצעת חוק המשתתף החופשי מתשע"ה 2015 - שהמטרה שמופיעה בסעיף 1 היא להקנות למשתתף החופשי זכויות מתחום דיני עבודה ע"מ לאפשר לו להגיע למימוש עצמאי תוך שמירה על זכויותיו עפ"י חוק יסוד חופש העיסוק ועפ"י חוק יסוד כבוד האדם וחירותו.

☒ סעיף 12א – לאחר 9 חודשי עבודה של עובד הקבלן אצל המעסיק בפועל, העובד הופך להיות עובד של המעסיק בפועל ומצדדים לו את הוותק מתחילת העבודה אצל קבלן כוח האדם.

☒ הוראות אלו חלות על קבלן כוח אדם ולא על קבלן שירותים.

חוק להגברת האכיפה של דיני העבודה, תשע"ב 2011:

החוק נכנס לתוקף ביוני 2012, מטרתו הייתה להגביר ולייעל את האכיפה של דיני עבודה. החוק מטיל על המעסיק בפועל אחריות לזכויות של עובדי קבלן כ"א שמבצעים אצל המעסיק בפועל את העבודה. המטרה של ההוראות שלו הייתה למנוע מצב שהיה מקובל במשדרי ממשלה ועל פיו המדינה הייתה נותנת יד להפרה של חוקי המגן כלפי עובדי הקבלן.

פיטורים או התפטרות שניתנה לגביהם הודעה מוקדמת הם פיטורים או התפטרות כדין. כאשר עובד מועסק עפ"י חוזה לתקופה קצובה, אין צורך לתת הודעה על סיום החוזה, כי בתום התקופה הקצובה חוזה העבודה מסתיים מאלי. בהקשר לכך יש חוק הודעה מוקדמת לפיטורים ולהתפטרות, תשס"א 2001:

סעיף 3 לחוק קובע כי "עובד במשכורת זכאי להודעה מוקדמת לפיטורים כמפורט להלן:

(1) במהלך 6 חודשי עבודתו הראשונים, העובד זכאי ליום אחד עבור כל חודש עבודה.

(2) במהלך התקופה החל בחודש ה-7 לעבודתו עד תום שנת עבודתו הראשונה, העובד זכאי ל-6 ימי הודעה מוקדמת בתוספת של יומיים וחצי בשל כל חודש עבודה בתקופה האמורה.

הפיצוי היה בגובה ההוצאה שהוציא המעסיק בפועל. במקרה אחר תביעה של מעסיק נדחתה מאחר והוא לא הקטין את הנזק ולא פנה לחברת הביטוח שתפצה אותו על נזק של מכונה.

פיצויי פיטורים:

הזכות החוקית לפיצוי פיטורין מופיעה בחוק פיצויי פיטורים, תשכ"ג 1963. הסעד הזה שונה לגמרי מהסעד של פיצויים על הפרת חוזה. אם הפיטורים הם שלא כדין, העובד יכול בנסיבות מסוימות לקבל גם פיצוי פיטורים וגם פיצויים עם הפרת חוזה.

תנאי הזכאות לקבל פיצוי פיטורין – סעיף 1 לחוק קובע "מי שעבד שנה אחת ברציפות ... אצל מעסיק אחד או במקום עבודה אחד ופוטר, זכאי לקבל ממעסיקו שפיטר אותו פיצוי פיטורים".

התשובה לכך היא פועל יוצא של שני עניינים: קודם כל, הארגון צריך להיות ארגון יציג. הדבר השני, היציגות צריכה להיבחן עפ"י יחידת המיקוח. המחוקק בישראל אימץ את גישת היציגות שעל פיה, המעמד המועדף מוענק לארגון העובדים שמייצג את המספר הגדול ביותר של עובדים שעליהם יחול ההסכם הקיבוצי המסוים.

חוק הסכמים קיבוציים, תשי"ז 1957

סעיף 1 לחוק קובע שהסכם קיבוצי הוא הסכם בין מעסיק או ארגון מעסיקים לבין ארגון עובדים שנעשה והוגש לרישום לפי חוק זה, בענייני קבלת אדם לעבודה או סיום עבודתו, תנאי עבודה, יחסי עבודה, זכויות וחובות של הארגונים בעלי ההסכם, או בחלק מעניינים אלה.

סעיף 2 לחוק – קיימים שני סוגים של הסכמים קיבוציים: